

Số: /BC-UBND

Bắc Sơn, ngày tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện phát triển Kinh tế - Xã hội tháng 6, nhiệm vụ trọng tâm tháng 7 năm 2023

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN

Trong tháng 6 năm 2023, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, tiếp tục tổ chức thực hiện đồng bộ các Quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện và các Quyết định của UBND huyện về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023, tiếp tục thực hiện chủ đề năm 2023 là “*Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bút phá*”. Tổ chức thực hiện nghị quyết của HĐND tỉnh về mục tiêu, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm, các nghị quyết chuyên đề ngay sau khi được thông qua. Tập trung chỉ đạo thực hiện rà soát, triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao trong các chương trình, đề án phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025 và các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 được phê duyệt. Đánh giá tình hình, kết quả thực hiện giữa kỳ các mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội và Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Tập trung triển khai các Chương trình mục tiêu quốc gia, Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Chỉ đạo, đôn đốc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri. Chỉ đạo chuẩn bị các nội dung trình kỳ họp thứ mười hai HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Chỉ đạo tập trung gieo trồng, chăm sóc các cây trồng vụ Xuân năm 2023. Tăng cường các biện pháp phòng, chống bệnh dịch trên cây trồng, vật nuôi. Chủ động các biện pháp phòng, chống thiên tai; kiểm tra các công trình thủy lợi, điều tiết nước hợp lý phục vụ sản xuất; thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tuần lễ an toàn giao thông đường bộ Toàn cầu” huyện Bắc Sơn năm 2023; Ban hành các Kế hoạch: Thực hiện Kế hoạch số 102-KH/TU, ngày 13/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới. Thực hiện Đề án “Bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa dân gian của các dân tộc thiểu số đến năm 2030” trên địa bàn huyện Bắc Sơn; Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác triển khai thực hiện Quyết định 06/QĐ-TTg, ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện Bắc Sơn 5 tháng đầu năm 2023. Hội nghị sơ

kết 01 năm và nhân rộng mô hình “Tổ tuyên truyền, vận động xoá bỏ cây có chứa chất ma tuý” trong phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn huyện. Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn tổ chức thành công Lễ phát động hưởng ứng Ngày môi trường thế giới (05/6) và Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2023 tại huyện Bắc Sơn; Chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức kỳ thi vào lớp 10 và kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023; chỉ đạo quyết liệt công tác đầu tư công, đẩy nhanh tiến độ giải ngân các nguồn vốn. Triển khai hiệu quả công tác chuyển đổi số trên tất cả các lĩnh vực. Tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội, giao thông, an toàn cháy nổ. Triển khai các nhiệm vụ về đối ngoại; cải cách hành chính; thanh tra, kiểm tra; tăng cường thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính.

Trong tháng 6/2023, UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã ban hành 24 Kế hoạch, 50 Quyết định, 24 Thông báo và 318 văn bản để chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, BẢO ĐẢM QUỐC PHÒNG, AN NINH

1. Về phát triển kinh tế

1.1. Tình hình sản xuất nông, lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới

- Tổng diện tích gieo trồng vụ Đông xuân ước đạt 6.262,30 ha, đạt 102,2 % KH, bằng 100,6% so với cùng kỳ¹. Tiến độ sản xuất vụ mùa hiện nay nông dân đang làm đất chuẩn bị gieo trồng cây vụ mùa, thóc giống gieo mạ mùa ước 62 tấn, chủ yếu là lúa Khang dân 18, Lúa Bao thai, lúa nếp, lúa lai,...; qua kiểm tra tình hình các loại sâu, bệnh hại trên một số cây trồng phát hiện một số sâu bệnh gây hại (*Như: Trên cây quýt, Thuốc lá xuân, Ngô xuân sâu keo mùa thu phát sinh gây hại nhẹ, các đối tượng sâu bệnh gây hại với mật độ và tỷ lệ thấp. Trên cây lúa xuân rầy, sâu cuốn lá nhỏ phát sinh gây hại nhẹ đến trung bình trên diện rộng. Bệnh đạo ôn lá, bệnh vàng lá phát sinh gây hại nhẹ, các đối tượng khác gây hại với mật độ và tỷ lệ thấp*); Cung ứng kịp thời các loại vật tư nông nghiệp phục vụ sản xuất²; Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn hướng dẫn người dân trực tiếp phòng trừ các đối tượng gây hại. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuyên môn tổ chức kiểm tra việc tích nước và khả năng tưới của các hồ đập, triển khai kế hoạch điều tiết nguồn nước để phục vụ sản xuất. Trong tháng đã xảy ra khô hạn thiếu nước sản xuất tại một số xã, UBND huyện đã chỉ đạo các xã chủ động các trạm bơm dã chiến và đã cấp 800 lít dầu Diesel để bơm nước phục vụ chống hạn cho 106 ha đất sản xuất nông nghiệp trên địa bàn xã Bắc Quỳnh.

¹Diện tích cây lúa xuân diện tích ước 879,4 ha, đạt 109,92% KH, bằng 96,41% so với cùng kỳ, hiện nay cây lúa đang chờ phơi màu, chín thu hoạch; Trồng ngô xuân ước 2.661,53 ha, đạt 99,68% KH, bằng 100,26% so với cùng kỳ hiện nay đang bắp non, hạt trác, sâu bệnh hại ở giai đoạn này là bệnh khô vằn; Trồng thuốc lá 1.508,43 ha, đạt 120,67% KH, bằng 113,57% so với cùng kỳ; hiện nay nông dân đang thu hoạch, năng suất ước 21 tạ/ha; Cây công nghiệp ngắn ngày (Lạc, Đỗ tương, Mía ...) diện tích 311,46 ha, đạt 74,15% KH, bằng 70,78% cùng kỳ; Cây có chất bột (Khoai lang, khoai sọ, sắn) diện tích 312,9 ha, đạt 86,91% KH, bằng 94,45% cùng kỳ; Cây thực phẩm (rau, đậu các loại) diện tích 410,4 ha, đạt 108% KH, bằng 101,53% cùng kỳ; Cây hàng năm khác 170,49 ha, bằng 79,66% cùng kỳ.

²Cung ứng giống cây trồng: Trong tháng cung ứng 62 tấn giống lúa, ngô phục vụ sản xuất vụ mùa, lũy kế 142,49 tấn giống. Tổng số phân bón phục vụ sản xuất 350 tấn phân bón các loại, lũy kế 2.200 tấn phân bón (Trạm vật tư cung ứng 1.750 tấn phân bón các loại).

- Tình hình chăn nuôi và dịch bệnh ở gia súc, gia cầm: Trong tháng trên địa bàn huyện xảy ra bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tại thôn Bản Khuông, xã Vạn Thủy, số lợn bị mắc bệnh, đã tiêu hủy 04 con, trọng lượng 200 kg. Ngoài ra còn xảy ra lẻ tẻ một số bệnh thông thường như bệnh tụ huyết trùng, tiên mao trùng trên đàn trâu, bò; bệnh tiêu chảy, lép tô trên đàn lợn; bệnh Newcastle, tụ huyết trùng, bệnh phân xanh, phân trắng trên đàn gia cầm.... Đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn hướng dẫn các biện pháp phòng, trừ và điều trị kịp thời theo quy định.

- Tình hình thực hiện kế hoạch trồng rừng; công tác quản lý, bảo vệ và phòng chống cháy rừng: Trồng rừng mới ước được 609,2 ha, đạt 101,53% kế hoạch huyện giao, bằng 102,19% cùng kỳ. Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia trồng cây phân tán, đối với trồng cây lâm nghiệp; công tác quản lý, bảo vệ và phòng chống cháy rừng luôn được quan tâm chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, tăng cường công tác tuyên truyền về phòng cháy chữa cháy rừng.

- Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Thực hiện hoàn thiện và trình thẩm định, công nhận đạt chuẩn xã Nông thôn mới đối với xã Chiêu Vũ và xã Tân Hương; Chỉ đạo UBND các xã rà soát, đánh giá kết quả triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 6 tháng đầu năm theo Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và xã nông thôn mới nâng cao theo Quyết định số 1494/QĐ-UBND ngày 14/9/2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn. Kết quả rà soát sơ bộ đến thời điểm tháng 5 năm 2023 bình quân tiêu chí NTM trên địa bàn huyện đạt 14,00 tiêu chí/xã; Đối với các xã phấn đấu về đích Nông thôn mới theo Kế hoạch của tỉnh, của huyện như sau: xã Long Đông đạt 11/19 tiêu chí NTM, xã Đồng Ý đạt 07/19 tiêu chí NTM nâng cao (*đạt 0/4 quy định về xã NTM kiểu mẫu*), xã Vũ Sơn đạt 12/19 tiêu chí NTM nâng cao.

1.2. Hoạt động đầu tư và xây dựng kết cấu hạ tầng

- Công tác phân bổ, giao kế hoạch vốn cho các chủ đầu tư được thực hiện kịp thời đảm bảo thời gian theo quy định. Tổng vốn đầu tư năm 2023 (tính đến 15/6/2023) do UBND huyện quản lý là 108.310 (*Trong đó: Vốn Chương trình phục hồi kinh tế 12.500 triệu đồng; Vốn kéo dài năm 2022 sang năm 2023 là 14.670 triệu đồng; Vốn kế hoạch giao trong năm là 81.139 triệu đồng*)³.

- Kết quả giải ngân các chương trình, dự án thuộc các nguồn vốn đầu tư: Kết quả thanh toán đến 15/6/2023 là: 41.152 triệu đồng, đạt 38% kế hoạch⁴.

³- Vốn cấp tỉnh quản lý: Chương trình phục hồi kinh tế (dự án thành phần 10: Đầu tư xây dựng, cải tạo 05 Trạm Y tế xã): 12.500 triệu đồng.

- Vốn cấp huyện quản lý: Vốn kéo dài năm 2022 sang năm 2023 là 14.670 triệu đồng (trong đó: vốn Chương trình MTQG XD NTM 62 triệu đồng; Chương trình MTQG Vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi là 14.608 triệu đồng); Vốn kế hoạch giao trong năm: 81.139 triệu đồng (Trong đó: Vốn Ngân sách địa phương: 24.558 triệu đồng, gồm: Vốn NQ16/2021/NQ-HĐND tỉnh (phân cấp cho huyện): 9.608 trđ. Vốn thu sử dụng đất: 5.000 trđ. Vốn tăng thu sử dụng đất: 5.000 trđ. Đề án GTNT giai đoạn 2021-2025: 4.980 trđ; Chương trình MTQG: 56.551 triệu đồng, gồm: Chương trình MTQG Vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 37.503 triệu đồng. Chương trình MTQG XD NTM: 19.048 triệu đồng).

- Vốn kéo dài năm 2022 sang năm 2023: 14.670 triệu đồng: Chương trình MTQG XD NTM: 62 trđ; Chương trình MTQG Vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 14.608 trđ.

⁴Lũy kế giải ngân KHV năm 2022 kéo dài là 7.790 trđ, đạt 53%KH, gồm: CTMTQG xây dựng nông thôn mới là 62 trđ, đạt 100%KH. CT MTQG Phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi là 7.728 trđ, đạt 53%KH; Lũy kế giải ngân KHV năm 2023 là 33.362 trđ, đạt 35,6%KH, gồm: Vốn NQ16/2021/NQ-HĐND tỉnh (phân cấp cho huyện) 9.238 triệu đồng, đạt 96%KH. Nguồn thu sử dụng đất 2.141 trđ, đạt 43%KH. Tăng thu thu sử dụng đất hiện nay chưa đảm bảo cân đối, chưa đủ điều kiện nhập tapmis chưa phát sinh thanh toán. Đề án GTNT giai đoạn 2021-2025 hiện nay đang lựa chọn nhà thầu chưa phát sinh thanh toán. Chương trình MTQG

1.3. Tình hình sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp; hoạt động thương mại, dịch vụ

- Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp: Giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trong tháng ước đạt 11.137 triệu đồng, trong đó: công nghiệp khai thác ước đạt 1.526,9 triệu đồng; công nghiệp chế biến đạt 11.610 triệu đồng⁵.

- Hoạt động thương mại, dịch vụ: Tình hình hoạt động thương mại về việc cung ứng hàng hoá đa dạng và phong phú về chủng loại đáp ứng nhu cầu sản xuất, tiêu dùng của nhân dân, việc chấp hành các quy định của hoạt động thương mại cơ bản được thực hiện tốt như: niêm yết giá và bán theo giá niêm yết.... Về giá cả hàng hoá trên thị trường và một số mặt hàng thiết yếu trên địa bàn huyện nhìn chung giá cả ổn định⁶. Tiếp tục thực hiện tốt công tác bình ổn giá, kiểm soát giá cả thị trường, bảo đảm cung ứng đủ hàng hóa thiết yếu. Tổng mức lưu chuyển hàng hóa bán lẻ đạt khoảng 132,5 tỷ đồng. Hoạt động vận tải luôn đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân dân; dịch vụ bưu chính, viễn thông tiếp tục được cải thiện, nâng cao chất lượng.

1.4. Công tác đăng ký kinh doanh và xúc tiến đầu tư

- Công tác cấp phép giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh được thực hiện tốt, đúng các quy định của pháp luật, kết quả thực hiện đến ngày 15/6/2023 như sau: Từ đầu năm 2023 đã đăng ký thành lập mới được 127 hộ kinh doanh hộ cá thể, lũy kế số hộ kinh doanh là 3.135 hộ/vốn đăng ký 267.400 triệu đồng; thành lập mới được 01 HTX, lũy kế số HTX đã đăng ký kinh doanh trên địa bàn là 63 HTX/836 thành viên/150.624 triệu đồng (trong đó: 56 HTX đang hoạt động, với 764 thành viên/143.674 triệu đồng và 07 HTX đang tạm dừng hoạt động, với 72 thành viên/6.950 triệu đồng).

- Về hoạt động xúc tiến đầu tư: Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của các cấp, các ngành trong xây dựng một chính quyền thân thiện, nhằm cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của huyện.

1.5. Công tác quản lý, điều hành, kết quả thu, chi ngân sách ngân sách Nhà nước và tín dụng

- Tổng thu ngân sách trên địa bàn huyện tính đến ngày 15/6/2023 là 23.334 triệu đồng, đạt 78,3% dự toán tỉnh giao, đạt 67% dự toán huyện giao.

- Tổng chi ngân sách trên địa bàn huyện tính đến ngày 15/6/2023 là 283.433 triệu đồng, đạt 44,4% dự toán tỉnh giao, đạt 43,1% dự toán huyện giao.

là 21.983 trđ, đạt 39%KH (trong đó: vốn đầu tư phát triển CT MTQG xây dựng NTM: 15.977 triệu đồng, đạt 84%KH và vốn đầu tư phát triển CT MTQG vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 6.660 triệu đồng, đạt 16%KH). Đối với các nguồn vốn khác đang thực hiện các thủ tục đầu tư theo quy định để kịp thời triển khai thực hiện và thanh toán kế hoạch vốn trong năm.

⁵Một số sản phẩm chủ yếu: Phân phối điện: 2.899.000kwh; Đá các loại: 2.599m³; Gạch các loại: 999.000 viên; Xay sát, nghiền bột: 2.219 tấn; Sản xuất nước máy: 24.987 m³.

⁶Về giá gạo tẻ đang ở mức 16.000 đồng/kg, gạo nếp cái hoa vàng đang ở mức giá 30.000 đồng/kg vẫn ổn định; giá lợn hơi bình quân là 54.000 đồng/kg giảm 5.000 đồng so với tháng 12/2022, thịt lợn mỡ bình quân đang ở mức 90.000 đồng/kg, giá gà hơi gà giò bình quân đang ở mức 110.000/kg; giá gà lai đang ở mức 75.000 đồng/kg. Thịt trâu, bò đùi bình quân là 270.000 đồng/kg; rau thực phẩm bình quân 15.000 đồng/kg, tăng 5.000 đồng so với tháng 12/2022; xăng dầu các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu bán theo giá quy định. Giá mặt hàng GAS đang ở mức 350.000 đồng/bình 12 kg, tăng 20.000 đồng so với tháng 12/2022; Giá vật liệu xây dựng giá Xi măng La Hiên đang ở mức 1.400.000 đồng/tấn, giá thép xây dựng đang ở mức 19.000 đồng/kg, giá cát xây dựng bình quân là 450.000đồng/m³, Đá học và các loại đá khác giá bình quân 220.000 đồng/ m³.

- Hoạt động tín dụng ngân hàng luôn đảm bảo nguồn vốn huy động đáp ứng nhu cầu vay vốn của các tổ chức, cá nhân; nguồn vốn vay được thực hiện có hiệu quả, phục vụ tốt cho sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

2.1. Công tác Giáo dục và Đào tạo

Hoàn thành nhiệm vụ năm học và tổ chức tổng kết năm học 2022 - 2023. Chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023 và công tác tuyển sinh đầu cấp năm học 2023 - 2024. Tổ chức thành công Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khóa XI; Chỉ đạo ngành giáo dục tổ chức xét, công nhận tốt nghiệp THCS theo đúng quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đảm bảo đánh giá đúng thực chất, chất lượng giáo dục⁷; đánh giá phân loại viên chức; xét, duyệt kết quả thi đua năm học 2022 - 2023, tổ chức đánh giá xếp loại tập thể các trường học năm học 2022 - 2023 theo quy định; chỉ đạo rà soát lại đội ngũ giáo viên, nhân viên các nhà trường để có phương án bố trí sắp xếp cho phù hợp, nhằm sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất, nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo để chuẩn bị cho năm học mới 2023 - 2024.

2.2. Công tác Văn hóa - Thông tin, thể thao

- Công tác thông tin, tuyên truyền các nội dung về phát triển kinh tế - xã hội, nhiệm vụ chính trị của huyện luôn được thực hiện thường xuyên và đăng các tin, bài, văn bản, chương trình truyền thanh của huyện, việc triển khai thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết, các văn bản chỉ đạo điều hành của các ngành, các cấp,...⁸; Tổ chức thành công Lễ khai mạc hè, Ngày chạy Olympic Trẻ em và phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2023 trên địa bàn huyện. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác chuyển đổi số trên các lĩnh vực. Trong tháng đã ban hành các văn bản để chỉ đạo triển khai thực hiện công tác chuyển đổi số, duy trì phát triển kinh tế số.

- Thực hiện tốt công tác quản lý du lịch trên địa bàn. Trong tháng đã phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh thu thập thông tin, hình ảnh xây dựng hệ thống tham quan thực tại ảo (số hóa 3D) đối với 03 điểm du lịch trên địa bàn huyện gồm: Bảo tàng Khởi nghĩa Bắc Sơn, Điểm du lịch cộng đồng Quỳnh Sơn, Điểm du lịch Vườn Quýt Hang Hú. Phối hợp với Báo Công lý xây dựng phóng sự “Bắc Sơn-sức sống mới trên chiến khu xưa”. Kết quả tính đến ngày 15/6/2023, tổng số lượng khách du lịch đến huyện Bắc Sơn là 8.115 lượt (*trong đó có 102 lượt khách quốc tế*), lũy kế từ đầu năm đến nay tổng lượt khách là 55.110 lượt (*khách Quốc tế 425 lượt*), đạt 30,61% kế hoạch; doanh thu ước đạt 30,3 tỷ đồng, đạt 30% kế hoạch năm.

2.3. Công tác Y tế

⁷Kết quả: số học sinh được công nhận tốt nghiệp là 853/853 học sinh đạt tỷ lệ 100%; Tổng số học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học là 1307/1307 đạt tỷ lệ 100%.

⁸Kết quả trong tháng 6/2023 đã sản xuất được 22 chương trình phát thanh, duy trì các chuyên mục phát trên các hệ thống loa truyền thanh của huyện, trong đó thực hiện được 87 tin, 28 bài, 21 lượt văn bản, sản xuất 04 file MP3 phục vụ tuyên truyền lưu động; Cộng tác với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh được 22 tin, 03 bài và 01 chuyên mục truyền hình từ cơ sở; Cộng tác với Báo Lạng Sơn 7 tin, 01 bài; Trang thông tin Điện tử huyện được 27 tin. Đăng tải trên trang Fanpage được 27 tin, bài, với khoảng 40.500 lượt xem. Tuyên truyền lưu động được 05 lượt tại các xã, thị trấn dọc tuyến Quốc lộ 1B, đường 243 và đường ĐH78. Treo khẩu hiệu tuyên truyền 12 câu.

Thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, trong tháng không có dịch bệnh nguy hiểm xảy ra, không phát sinh bệnh dịch mới. Duy trì thực hiện tốt công tác trực 24/24 giờ; đảm bảo cơ sở vật chất, sẵn sàng đáp ứng kịp thời các tình huống có thể xảy ra. Duy trì thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân⁹. Triển khai Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2023 và công tác tuyển sinh đầu cấp năm học 2023 - 2024. Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới. Tổng kết báo cáo kết quả triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022¹⁰; Triển khai Kế hoạch thi hành Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 trên địa bàn; chỉ đạo tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5, Tuần lễ quốc gia không thuốc lá và tăng cường thực thi Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá¹¹.

2.4. Công tác Lao động - Thương binh và Xã hội

Công tác giảm nghèo, dạy nghề, tạo việc làm và đảm bảo an sinh xã hội được tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, kịp thời; thực hiện tốt chế độ chính sách người có công với cách mạng¹²; Công tác Bảo trợ xã hội: trong tháng đã ban hành 76 quyết định trợ cấp xã hội tháng 6 năm 2023 cho đối tượng Bảo trợ xã hội. Lập danh sách chi trả trợ cấp cho hơn 2.900 đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn; Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội: Tiếp nhận 03 hồ sơ cai nghiện chuyển Tòa án nhân dân huyện theo quy định.

3. Công tác tài nguyên và môi trường

- Chỉ đạo việc quản lý, sử dụng đất theo kế hoạch sử dụng đất. Thực hiện công tác giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, thu hồi đất theo kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt. Chỉ đạo phòng chuyên môn phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các cơ quan liên quan thực hiện chặt chẽ công tác thẩm định hồ sơ giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất thuộc thẩm quyền của UBND huyện; Thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chuyển

⁹ Kết quả khám, chữa bệnh tại Trung tâm Y tế huyện được 4.476 lượt, lũy kế cộng dồn 6 tháng là 28.851/72.700 đạt 39,7% so với kế hoạch năm. Trong đó điều trị nội trú là 792 lượt, lũy kế cộng dồn 6 tháng là 4.480/11.273 đạt 39,7% so với kế hoạch năm, điều trị ngoại trú là 746 lượt, lũy kế cộng dồn 6 tháng là 3.627/4.000 đạt 90,7% so với kế hoạch năm, chuyên tuyến là 105 lượt; Tổng số khám bệnh tại Trạm Y tế xã được 5.307 lượt, lũy kế cộng dồn 6 tháng là 28.663/74.487 đạt 38,5% so với kế hoạch năm. Trong đó: điều trị nội trú trong tháng là 29 lượt, lũy kế cộng dồn 6 tháng là 156/745 đạt 20,9% so với kế hoạch năm; điều trị ngoại trú trong tháng 209 lượt, lũy kế cộng dồn 6 tháng là 998/2.300 đạt 43,4% so với kế hoạch năm.

¹⁰ Đoàn kiểm tra liên ngành của huyện đã tiến hành kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn được 425 cơ sở, trong đó: qua kiểm tra phát hiện vi phạm 14 cơ sở, xử lý vi phạm hành chính 14 cơ sở, thu nộp ngân sách nhà nước 39.000.000 đồng.

¹¹Kết quả: Phát trên hệ thống loa phát thanh của huyện và 18 xã, thị trấn trên địa bàn được 06 tin bài được 04 lượt văn bản. Treo được 02 câu khẩu hiệu và cài đặt được 04 khẩu hiệu tuyên truyền trên bảng led điện tử về Ngày Thế giới không thuốc lá và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá. Đăng tải trên Trang thông tin điện tử huyện được 01 văn bản; đăng tải các thông tin về lợi ích của môi trường không khói thuốc, tác hại của thuốc lá đến sức khỏe con người và môi trường sống trên trang mạng facebook, fanpage,.. Tuyên truyền qua các lần họp, hội nghị và các buổi sinh hoạt tập thể với tổng số hơn 5.000 lượt người nghe.

¹²Lĩnh vực chính sách người có công: Hoàn thiện hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ mai táng phí cho 06 người có công với cách mạng, 07 đối tượng khác; Chi trả trợ cấp hàng tháng cho 418 người có công và thân nhân của họ, số tiền 789.003.887 đồng; trợ cấp một lần cho 04 đối tượng, số tiền 47.200.000 đồng.

mục đích sử dụng đất được thực hiện thường xuyên theo nhu cầu của người sử dụng đất¹³; Công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư được triển khai thực hiện kịp thời đúng theo quy định¹⁴.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với các ngành chức năng, UBND các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên nước, khoáng sản và bảo vệ môi trường, đề xuất xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật. Trong tháng đã xác nhận 05 bản đăng ký khai thác nước dưới đất; tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra, rà soát, đánh giá hiện trạng tiêu chí Môi trường trên địa bàn các xã, để đảm bảo thực hiện theo đúng các nội dung hướng dẫn và thực hiện có hiệu quả tiêu chí 17 về Môi trường trong Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao.

- Trong tháng UBND huyện đã phối hợp với Chi cục Bảo vệ môi trường tỉnh Lạng Sơn tổ chức tập huấn, tuyên truyền nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi cho các đối tượng là người hoạt động không chuyên trách ở thôn, người trực tiếp tham gia vào công việc của thôn và đại diện một số người dân uy tín, người dân trên địa bàn xã là người dân tộc thiểu số tại xã Tân Thành, xã Nhất Hòa với 120 đại biểu tham dự; Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức thành công Lễ phát động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2023 quy mô cấp tỉnh trên địa bàn huyện Bắc Sơn với hơn 400 lượt người tham dự với chủ đề của Ngày Môi trường thế giới (05/6) là **“Giải pháp cho ô nhiễm nhựa” (Solutions to Plastic Pollution)**, trong đó tập trung thực hiện chiến dịch **“Chống ô nhiễm nhựa” (Beat Plastic Pollution)**.

4. Công tác dân tộc, tôn giáo

4.1. Công tác Dân tộc: Tiếp tục thực hiện các chính sách cho người có uy tín theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg trên địa bàn huyện. Trong tháng chi trả chế độ chính sách cho 01 người có uy tín bị ốm. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Sơn năm 2023. Chỉ đạo tiến hành kiểm tra 03 xã và 01 đơn vị thực hiện các lớp dạy nghề do Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên thực hiện.

4.2. Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo: Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động nắm tình hình về công tác tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn. Trong tháng tình hình tôn giáo trên địa bàn duy trì ổn định, không có phát sinh nổi cộm.

5. Công tác thanh tra, kiểm tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng; chống buôn lậu và gian lận thương mại và tư pháp

¹³Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: Đã cấp 38 Giấy với tổng số 67 thửa đất; tổng diện tích: 84.268,1m² (đất nông nghiệp là 57 thửa với diện tích 81.580,6m²; đất ở là 10 thửa với diện tích 2.687,5m²); Công tác chuyển mục đích sử dụng đất: Số hồ sơ của người sử dụng đất xin phép chuyển mục đích sử dụng đất phải giải quyết là 39 hồ sơ, trong đó: Đã thẩm định, ban hành 29 quyết định/29 hồ sơ/8.787,9m² từ đất nông nghiệp sang đất ở (trong đó: chuyển từ đất trồng cây lâu năm là 1.723,6m²; chuyển từ đất trồng cây hàng năm khác là 2.048,3m²; chuyển từ đất trồng lúa là 5.016,1m²). Đang thẩm định 10 hồ sơ.

¹⁴ hiện nay các cơ quan, đơn vị chuyên môn đang thực hiện phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư để thực hiện công trình: Trường Mầm non xã Hưng Vũ, huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn; Trạm Y tế xã Long Đồng; Trạm Y tế xã Tân Thành.

5.1. Công tác thanh tra

- Đang tiếp tục tiến hành 01 cuộc thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác quản lý, thu chi ngân sách đối với UBND xã Vạn Thủy.

- Trong tháng, tổng số lượt tiếp công dân trên địa bàn huyện 13 lượt/13 công dân và tiếp nhân, phân loại, xử lý đơn thư 45 đơn kiến nghị (trong đó có 26 đơn về lĩnh vực đất đai, 19 đơn về lĩnh vực khác)¹⁵.

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực, lãng phí trên địa bàn. Trong tháng đã xây dựng báo cáo kết quả công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực 6 tháng đầu năm 2023. Qua thanh tra, kiểm tra trên địa bàn huyện không phát hiện hành vi tham nhũng. Trong tháng không phát sinh đơn khiếu nại, tố cáo liên quan đến hành vi tham nhũng.

5.2. Công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại: Thực hiện tốt công tác kiểm tra, kiểm soát, đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng trên địa bàn. Trong tháng đã kiểm tra được 23 vụ (kiểm tra về VSATTP 09 vụ; phân bón, VTNN, giống cây trồng, giống vật nuôi 01 vụ; xăng dầu, khí hóa lỏng 02 vụ; Hàng lậu 04 vụ; lĩnh vực khác 07 vụ), qua kiểm tra phát hiện và xử phạt vi phạm hành chính 13 vụ, thu nộp ngân sách nhà nước 26.500.000 đồng và trị giá hàng hóa tịch thu, tiêu hủy 4.895.000 đồng.

5.3. Công tác tư pháp: Công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực, theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính được duy trì thực hiện thường xuyên theo đúng quy định¹⁶; ban hành Kế hoạch tổng kết 10 năm thi hành Luật hòa

¹⁵Tiếp công dân trên địa bàn huyện là 05 lượt/05 công dân kiến nghị về đất đai do Công chức chuyên trách Ban Tiếp công dân tiếp. Kết quả: Hướng dẫn công dân gửi đơn đến Tòa án nhân dân huyện để được xem xét giải quyết theo thẩm quyền đối với 02 nội dung kiến nghị; hướng dẫn công dân gửi đơn đến UBND cấp xã 02 nội dung kiến nghị; tiếp nhận và giao cơ quan chuyên môn tham mưu giải quyết 01 nội dung kiến nghị thuộc thẩm quyền.

Cấp xã: Tiếp 08 lượt/08 công dân. Trong đó: Chủ tịch UBND xã tiếp 05 lượt công dân kiến nghị về lĩnh vực khác (trả lời trực tiếp 04 lượt công dân, tiếp nhận giải quyết 01 đơn kiến nghị của công dân để giải quyết); Công chức kiêm nhiệm việc tiếp công dân tiếp 03 lượt công dân kiến nghị về lĩnh vực đất đai (trả lời trực tiếp 01 kiến nghị của công dân, tiếp nhận 02 đơn kiến nghị thuộc thẩm quyền để giải quyết).

- Tiếp nhận, phân loại xử lý đơn thư:

+ Cấp huyện: Tổng số đơn tiếp nhận trong kỳ là 15 đơn (05 đơn về lĩnh vực đất đai, 10 đơn về lĩnh vực khác). Phân loại đơn: Lĩnh vực hành chính 05 đơn kiến nghị về lĩnh vực đất đai, 10 đơn về lĩnh vực khác. Kết quả xử lý đơn: Đơn thuộc thẩm quyền 06 đơn kiến nghị (03 đơn về lĩnh vực đất đai, 03 đơn về lĩnh vực khác). Đơn không thuộc thẩm quyền 09 đơn kiến nghị về lĩnh vực khác. Kết quả xử lý: chuyển đơn đến cơ quan có thẩm quyền để được xem xét giải quyết (07 đơn đến Trung tâm y tế huyện; 02 đơn đến UBND cấp xã). Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền: Đã giải quyết xong: 03/06 đơn kiến nghị thuộc thẩm quyền, gồm: 01 đơn về lĩnh vực đất đai, 02 đơn về lĩnh vực khác, (cụ thể: Đơn của một số hộ dân sống tại trung tâm xã Vũ Sơn liên quan đến dự án đầu tư xây dựng chợ xã Vũ Sơn, đã có Báo cáo số 65/BC-KT&HT ngày 24/5/2023 của phòng Kinh tế và Hạ tầng; Đã ban hành văn bản trả lời số 840/UBND-TCKH ngày 25/5/2023 của UBND huyện về việc trả lời đơn kiến nghị của bà Hoàng Thị Thiệp; đơn kiến nghị của ông Hoàng Văn Hòe, đã giải quyết xong tại biên bản làm việc ngày 06/6/2023); Đang xem xét giải quyết 03 đơn kiến nghị (02 đơn về lĩnh vực đất đai, 01 đơn về lĩnh vực khác).

+ Cấp xã: Tổng số đơn tiếp nhận trong kỳ 30 đơn kiến nghị (21 đơn về lĩnh vực đất đai, 09 đơn về lĩnh vực khác). Phân loại đơn: Lĩnh vực hành chính 21 đơn về lĩnh vực đất đai, 09 đơn về lĩnh vực khác. Kết quả xử lý đơn thuộc thẩm quyền: 30 đơn kiến nghị (21 đơn về lĩnh vực đất đai, 09 đơn về lĩnh vực khác). Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền: Đã giải quyết xong 15/30 đơn kiến nghị thuộc thẩm quyền (08 đơn về lĩnh vực đất đai, 07 đơn về lĩnh vực khác), Cụ thể: Hòa giải thành: 09 đơn (05 đơn về lĩnh vực đất đai, 04 đơn về lĩnh vực khác); Ban hành văn bản: 02 đơn (01 đơn về lĩnh vực đất đai, 01 đơn về lĩnh vực khác); Giải quyết xong tại biên bản làm việc: 04 đơn (02 đơn về lĩnh vực đất đai, 02 đơn về lĩnh vực khác); Đang tiến hành giải quyết: 15 đơn kiến nghị (13 đơn về lĩnh vực đất đai, 02 đơn về lĩnh vực khác).

¹⁶Công tác chứng thực: Chứng thực bản sao từ bản chính: 44 việc/44 bản sao; Công tác đăng ký quản lý hộ tịch: Tiếp nhận, giải quyết 10 hồ sơ cải chính hộ tịch; Đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài 01.

giải ở cơ sở trên địa bàn huyện Bắc Sơn. Văn bản chỉ đạo đôn đốc, hướng dẫn thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; đánh giá, công nhận tiêu chí đạt chuẩn đô thị văn minh. Về chấn chỉnh quy định bắt buộc phải nộp Giấy khai sinh (bản sao)¹⁷; Phối hợp với Sở Tư pháp tỉnh Lạng Sơn tổ chức Hội nghị cấp huyện bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ công tác hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi năm 2023 cho đại diện lãnh đạo UBND cấp xã, công chức Tư pháp - Hộ tịch, công chức Văn phòng - Thống kê các xã, thị trấn trên địa bàn, với 59 đại biểu tham gia.

6. Tình hình đảm bảo quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông; trật tự đô thị

6.1. Công tác Quốc phòng: Duy trì nghiêm các chế độ trực theo đúng quy định. Huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng đúng nội dung, đủ thời gian, quân số tham gia bảo đảm, an toàn tuyệt đối về mọi mặt; Tiếp tục chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã năm 2023 theo kế hoạch; làm tốt công tác động viên quân đội, công tác dân quân tự vệ. Tiếp tục triển khai thực hiện các bước đăng ký, tuyển chọn nghĩa vụ quân sự năm 2024 theo kế hoạch.

6.2. Công tác An ninh: Trong tháng tình hình an ninh, chính trị; trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững, ổn định; nắm chắc tình hình, hoạt động dân tộc, tôn giáo, nông thôn... không phát sinh vấn đề phức tạp về ANTT; Công tác phòng ngừa, đấu tranh, truy quét các loại tội phạm được tăng cường, tổ chức tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại các tuyến đường được triển khai thường xuyên; Tiếp tục tăng cường triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn huyện Bắc Sơn năm 2023.

6.3. Trật tự đô thị: Chỉ đạo tăng cường kiểm tra trong công tác quản lý trật tự về xây dựng, đất đai, giao thông, trật tự đô thị và vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện¹⁸. Chỉ đạo các đơn vị tổ chức kiểm tra, kiểm soát và tuyên truyền, nhắc nhở nhằm đảm bảo hoạt động mua, bán của nhân dân được thực hiện theo đúng quy định, không gây mất an toàn giao thông và mỹ quan đô thị. Xử lý nghiêm các

¹⁷Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 01/6/2023 tổng kết 10 năm thi hành Luật hòa giải ở cơ sở trên địa bàn huyện Bắc Sơn; Công văn số 873/UBND-PTP ngày 31/5/2023 về đôn đốc, hướng dẫn thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; đánh giá, công nhận tiêu chí đạt chuẩn đô thị văn minh; Công văn số 914/UBND-PTP ngày 06/6/2023 về chấn chỉnh quy định bắt buộc phải nộp Giấy khai sinh (bản sao).

¹⁸Lĩnh vực đất đai: Kiểm tra, phát hiện 03 trường hợp sử dụng đất sai mục đích tại các xã Bắc Quỳnh, Vũ Sơn và thị trấn Bắc Sơn. Kết quả: đã tiến hành lập biên bản xử phạt vi phạm hành chính, thu nộp ngân sách Nhà nước là 48.237.863 đồng; Lĩnh vực xây dựng: Trong tháng kiểm tra phát hiện 01 công trình xây dựng lấn chiếm bờ suối, hiện nay đã làm việc với chủ đầu tư, tuyên truyền đề nghị tháo dỡ phần xây dựng lấn chiếm, trường hợp có tình lấn chiếm sẽ lập hồ sơ xử lý theo quy định. Kiểm tra, xác minh 03 hồ sơ xin cấp phép xây dựng tại xã Bắc Quỳnh và thị trấn Bắc Sơn. Kết quả: 02 trường hợp đủ điều kiện cấp phép theo quy định, trả 01 hồ sơ không đủ điều kiện; Lĩnh vực hành lang an toàn giao thông: Phối hợp với Công ty Cổ phần phát triển Xây dựng và Thương mại số 909 lập biên bản làm việc 01 trường hợp xe đường trái phép vi phạm quy định về quản lý, khai thác, bảo trì, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ (đường tỉnh 243 địa phận xã Bắc Quỳnh). Kết quả: cá nhân vi phạm đã tự khôi phục lại tình trạng ban đầu đã bị thay đổi do hành vi gây ra; Lĩnh vực môi trường: kiểm tra, lập biên bản làm việc 01 trường hợp đổ chất thải, nước thải chăn nuôi và giết mổ gia súc ra môi trường không qua xử lý gây ô nhiễm môi trường tại khối phố Trần Phú, thị trấn Bắc Sơn. Kết quả: Đề nghị gia đình khắc phục theo quy định, nếu không khắc phục sẽ lập hồ sơ giải quyết theo quy định.

trường hợp cố tình vi phạm lần chiếm vỉa hè, hành lang để bày bán hàng theo quy định.

7. Công tác cải cách hành chính

Để tiếp tục thực hiện phương châm hành động “*Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá*” và duy trì thứ hạng đã đạt được, khắc phục những tồn tại, hạn chế, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cải cách hành chính, phục vụ người dân, tổ chức, doanh nghiệp. UBND huyện đã ban hành kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023 tại các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn. Văn bản chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc của các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập và UBND cấp xã, thị trấn trên địa bàn huyện; Tiếp tục thực hiện nâng cao chỉ số cải cách hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện theo kế hoạch.

Tính từ ngày 15/5/2023 đến ngày 15/6/2023, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của huyện đã tiếp nhận 179 hồ sơ, trong đó tiếp nhận trực tiếp 0 hồ sơ, tiếp nhận trực tuyến 179 hồ sơ (*chiếm 100%*); đã giải quyết 159 hồ sơ, đúng hạn 159 hồ sơ (*chiếm 100%*); còn 20 hồ sơ đang giải quyết.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 7 NĂM 2023

1. Tiếp tục chỉ đạo tập trung thực hiện đồng bộ, quyết liệt các Quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện và các Quyết định của UBND huyện về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước. Tập trung đẩy nhanh tiến độ triển khai các Chương trình mục tiêu quốc gia, Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Chỉ đạo hoàn thiện các nội dung trình kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 (kỳ họp thứ mười hai) Hội đồng nhân dân huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

2. Chỉ đạo tập trung thu hoạch một số cây trồng vụ Đông - Xuân và gieo trồng vụ mùa. Tăng cường các biện pháp phòng, chống bệnh dịch trên cây trồng, vật nuôi. Chủ động các biện pháp phòng, chống thiên tai; kiểm tra các công trình thủy lợi, điều tiết nước hợp lý phục vụ sản xuất. Tăng cường công tác bảo vệ và phòng, chống cháy rừng; Tiếp tục đẩy mạnh đổi mới hình thức tổ chức sản xuất, gắn với liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, xây dựng thương hiệu trong lĩnh vực nông lâm nghiệp, Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2023. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nội dung Kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2023.

3. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các trình tự, thủ tục điều chỉnh Quy hoạch chi tiết xây dựng Khu đô thị phía Nam thị trấn Bắc Sơn, Cụm công nghiệp Bắc Sơn 2, quy hoạch vùng huyện Bắc Sơn và Quy hoạch chung xây dựng các xã giai đoạn 2021 - 2030. Tập trung triển khai thực hiện các dự án trên địa bàn; đôn đốc các chủ đầu tư, nhà đầu tư khẩn trương hoàn thiện hồ sơ thanh toán, quyết toán đối với các dự án hoàn thành; đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án chuyển tiếp, đôn đốc các chủ đầu tư, nhà đầu tư khẩn trương hoàn thiện đầy đủ hồ sơ thanh toán giải ngân kế hoạch vốn ngay khi có khối lượng hoàn thành. Hoàn thành thủ tục đầu tư, lựa chọn nhà thầu các dự án khởi công mới, đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác giải phóng mặt bằng, chủ động tháo gỡ vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, giải

quyết dứt điểm các vị trí còn vướng mắc.

4. Chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp huyện, tạo lập môi trường kinh doanh thuận lợi nhất để hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh phục hồi sau đại dịch. Đẩy mạnh các giải pháp hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, giải quyết kịp thời các kiến nghị của doanh nghiệp, hợp tác xã; tiếp tục triển khai các chính sách hỗ trợ thu hút đầu tư, tạo điều kiện thuận lợi, thu hút các nhà đầu tư các dự án trên địa bàn huyện.

5. Chỉ đạo thực hiện quyết liệt công tác quản lý ngân sách nhà nước. Chỉ đạo cơ quan thuế, các lực lượng chức năng tăng cường phối hợp trong công tác quản lý, rà soát, xác định rõ các nguồn thu, sắc thuế, đổi mới biện pháp thu hiệu quả hơn; tổ chức kiểm tra chống thất thu, gian lận thuế, giảm nợ đọng thuế; Quản lý chi ngân sách theo đúng quy định về tiêu chuẩn, chế độ, đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả, tiết kiệm. Tiếp tục chỉ đạo rà soát, hoàn thiện các thủ tục để tổ chức đấu giá các khu đất, tài sản gắn liền với đất theo kế hoạch. Chủ động theo dõi sát diễn biến cung cầu, giá cả và tăng cường công tác kiểm tra, quản lý thị trường, công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn.

6. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các tổ chức, cá nhân theo quy định. Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện công tác đăng ký đất đai đối với các thửa đất đăng ký đất đai lần đầu do các hộ gia đình, cá nhân đang quản lý sử dụng. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các vi phạm trong khai thác và sử dụng đất, khai thác khoáng sản trái phép và các hành vi gây ô nhiễm môi trường.

7. Chỉ đạo thực hiện công tác tuyển sinh đầu cấp năm học 2023 - 2024. Tích cực tuyên truyền, tăng cường các biện pháp phòng chống đuối nước cho trẻ em trong dịp hè. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và thái độ chăm sóc phục vụ bệnh nhân; công tác phòng, chống dịch bệnh, nhất là dịch bệnh mùa hè. Đẩy mạnh phát triển phong trào thể dục thể thao quần chúng, chú trọng đào tạo, bồi dưỡng lực lượng thể thao thành tích cao. Duy trì các hoạt động tư vấn giới thiệu việc làm, tư vấn học nghề cho người lao động, người có công. Tiếp tục chỉ đạo triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm 130 năm ngày thành lập huyện Bắc Sơn (06/02/1894 - 06/02/2024) theo kế hoạch. Chuẩn bị các hoạt động nhân dịp Kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ. Triển khai các hoạt động Tháng hành động vì trẻ em năm 2023. Thực hiện tốt công tác dân tộc, tôn giáo.

8. Tiếp tục chỉ đạo công tác chuyển đổi số năm 2023 theo hướng tổng thể và toàn diện trên các lĩnh vực. Tập trung thực hiện Đề án 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

9. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quốc phòng, an ninh; chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện, giải quyết các vấn đề nảy sinh; triển khai đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội; Các cấp, các ngành

tăng cường công tác phối hợp, thực hiện đồng bộ, quyết liệt các biện pháp kiểm chế, kéo giảm tai nạn giao thông. Thực hiện tốt công tác phòng, chống cháy, nổ.

10. Chỉ đạo triển khai thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định. Thực hiện có hiệu quả kế hoạch về cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; Tiếp tục thực hiện công tác sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế. Thực hiện quyết liệt các giải pháp cải thiện và nâng cao các chỉ số cải cách hành chính, chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước...

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện phát triển kinh tế - xã hội tháng 6, nhiệm vụ trọng tâm tháng 7 năm 2023 của UBND huyện Bắc Sơn./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực Huyện uỷ;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;
- UBND các xã, thị trấn;
- C, PCVP HĐND&UBND huyện;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lộc Quang Hòa